
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  11Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 03/2018 e os autos do processo nº 
2018/48599;
R E S O L V E: Designar o servidor José Maria de Oliveira Lobo, 
matrícula n° 5762-1, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
objeto constante no Termo de Convênio nº 03/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, cujo objeto 
é a Revitalização do Hospital Municipal, mediante a elaboração 
de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 
do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 
1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 304585

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 354 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos 
da Cláusula Terceira, item 3.1.1.6  do Contrato nº 034/2018 e os 
autos do Processo n° 2016/426642.
R E S O L V E: Designar a Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS/
SESPA responsável formal, através da servidora JULIA RACHEL 
ALVES RODRIGUES MONTEIRO, matrícula 518774-5, lotada na 
Divisão de Estudo Epidemiológicos, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 304744
PORTARIA Nº 353 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Nona do Contrato nº 033/2018 e os autos do 
Processo n° 2016/382547.
R E S O L V E: Designar a servidora MARIA IRACY TUPINAMBÁ 
DUARTE, matrícula 5529310-2, lotada na CEPED/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 304743

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 050/2017/SEPLAG/SE
No D.O.E. 33.601 de 19/04/2018, que publicou o EXTRATO 
DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2017/
SEPLAG/SE. Publicação nº 303434.
ONDE SE LÊ:
CNPJ: 12.449.494/0001-80
LEIA-SE:
CNPJ: 12.499.494/0001-80
Em, 23 de abril de 2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 304561

CONTRATO
.

Contrato nº 033/2018 – P. E. nº 37/SESPA/2017 - PROC. 
Nº 2016/382547.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação 
de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENTREGA DE 
OXIGÊNIO DOMICILIAR, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
Data da Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 22/04/2019.
Valor Total Estimado: R$ 260.999,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte: 0103.
Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
Endereço: Av. das Nações Unidas, nº11.541, 19º andar, São 
Paulo/SP, CEP: 04.578-000.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 304739

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2018.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 46/SESPA/2018, cujo objeto é: Aquisição de 
Equipamentos Hospitalares e Mobiliários para equipar o Hospital 
Regional de Itaituba, que foi suspensa a abertura marcada para 
o dia 24/04/2018 às 09h00 (Horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br, por motivo de impugnação de caráter técnico. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 23 de abril de 2018.
Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 304517

.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2018.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2018, cujo objeto é: aquisição de 
equipamentos/material permanente (09 Refrigeradores para 
Conservação de Vacinas)  para os municípios de Abaetetuba 
(USF da Aviação), Aveiro (USF Maria do Carmo B. Santos), Breu 
Branco (USF do Novo Horizonte)), Cametá (Posto de Saúde 
Chiquinho Nabica), Curuça (USF do Curupere), Eldorado dos 
Carajás (USF Viveiro), Irituia (USF Brasileira e USF São João 
de Patauateua), Ipixuna do Pará (USF Ipixuna do Pará), Moju 
(USF de Vila Jupuubinha), Pacajá ( (USF do Bairro Tozetti), 
Pau D’Arco (USF I Pau D’Arco), Placas (Posto de Saúde do Alto 
Pará), Porto de Moz (USF do Praião), Redenção (USF I Maria 
de Jesus Alves), São Felix do Xingu (USF III Alecrim e USF IX 
Nereu), Tailândia (PSF Bairro Novo I e II), Tucuruí (USF Jardim 
Colorado II), Vitória do Xingu (USF Sede Central), Xinguara (ESF 
Marajoara I, ESF Tanaka e ESF Zé Pequeno), com recursos da 
emenda parlamentar nº 26780003 aprovados mediante proposta 
nº 83.369.835.0001/14-016, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 24/04/2018 às 09h00 (Horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br, por motivo de solicitação de 
esclarecimentos, apresentados por um licitante.
Belém (PA), 23 de abril de 2018.
 Jovelina Maria Sousa Matos
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 304750

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 12
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material 
para Exame Papanicolaou – Módulo I, II e III, no município 
de Castanhal, no período de 16 a 20/04/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/04/2018
Vigência: 09/04/2018 a 08/05/2018

Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00078/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Kely da Silva Barros - CPF. Nº 790.919.112-04
Endereço: PS. Seis de Maio, n° 58 – Bairro: Marambaia – Belém 
- PA
CEP: 66.615-150
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 304536

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/
LACEN/2018.
OBJETO:  Aquisição de TESTES DE CHAGAS, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA- 
(CNPJ: 20.442.743/0001-29);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/LACEN/2018 – R$ 
43.900,00;
Belém (PA), 23/04/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 304449
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/
LACEN/2018.
OBJETO:  Aquisição de NEBULIZADOR, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA- 
(CNPJ: 67.774.679/0001-47);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/LACEN/2018 – R$ 
24.795,00;
Belém (PA), 23/04/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 304453
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/
LACEN/2018.
OBJETO:  Aquisição de MEIO DE CULTURA OGAWA, para atender 
as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA- 
(CNPJ: 20.442.743/0001-29);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/LACEN/2018 – R$ 
137.676,00;
Belém (PA), 23/04/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 304451

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 99 de 23/04/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: PAULO MANOEL DE SOUZA
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 600,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 304839

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97 DE 23/04/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Estudo do hábito do vetor para fi ns de controle da 
malária no município de Breves.
Período da viagem: 02 a 18/05/2018.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Breves – PA
Servidor: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / 
Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 304835


